VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 8987/VPCP-KTTH

V/v Báo cáo kết quả giám sát
chuyên đề “Việc thực hiện các
quy định pháp luật về hoàn thuế
GTGT đối với xuất khẩu”

Hà Nội, ngày 16 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: - Bộ trưởng Bộ Tài chính;
- Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ trưởng Bộ Công Thương;
- Bộ trưởng Bộ Công an;
- Bộ trưởng Bộ Tư pháp;
- Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Thống đốc Ngân hàng nhà nước Việt Nam.

Văn phòng Chính phủ nhận được văn bản số 1595/BC-UBTCNS15 ngày 22 tháng
10 năm 2023 của Ủy ban Tài chính, Ngân sách Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề
“Việc thực hiện các quy định pháp luật về hoàn thuế giá trị gia tăng đối với xuất khẩu”
(văn bản kèm theo).

Về việc này, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu:
1. Các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền

nghiên cứu báo cáo, đề xuất, kiến nghị của Ủy ban Tài chính, Ngân sách tại văn bản nêu
trên để rà soát, đề xuất hoàn thiện quy định pháp luật về hoàn thuế giá trị gia tăng và
pháp luật liên quan, tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường công tác quản lý
hoàn thuế, giải quyết dứt điểm các vướng mắc tồn đọng của doanh nghiệp; kịp thời tham
mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét đối với các vấn đề vượt thẩm quyền; báo cáo
Thủ tướng Chính phủ kết quả trước 31 tháng 12 năm 2023.

2. Các Bộ: Công Thương, Công an, Tư pháp, Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam có trách nhiệm phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ
Kế hoạch và Đầu tư trong việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ tại điểm 1 nêu trên
theo quy định.

3. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg CP, PTTg Lê Minh Khái (để b/c);
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban TCNS của QH;
- Các Bộ: TC, KHĐT, CT, CA, NNPTNT, TP;
- NHNNVN;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân;
- Lưu: VT, KTTH (2).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân